
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2020   № 2742-  па  

О  внесении  изменений  в  Порядок
реализации  дополнительных  мер
социальной поддержки, установленных
на  территории  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 02.03.2015 №467-па

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-
5  «О Положении  об  установлении  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  дополнительных  мер  социальной  поддержки  отдельным
категориям  граждан», постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  30.07.2019  №2245-па  «Об  утверждении  муниципальной
программы  «Социальная  поддержка  населения  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2020-2025  годы» администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Внести  в  Порядок  реализации  дополнительных  мер  социальной
поддержки,  установленных  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  утвержденный  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 02.03.2015 №467-па, следующие изменения:

1.1. В разделе  III  «Ежемесячные денежные выплаты, условия и порядок
их предоставления»:

1.1.1.  Абзац  5  подпункта  3.2.3  пункта  3.2  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе



2

индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

1.1.2.  Абзац  5  подпункта  3.4.3  пункта  3.4  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального  лицевого  счета  заявителя,  ребенка и  оригиналы для
обозрения;».

1.1.3.  Абзац  9  подпункта  3.5.6  пункта  3.5  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копию  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

1.1.4.  Абзац  8  подпункта  3.6.3  пункта  3.6  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копию  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

1.2.  В  разделе  IV  «Единовременные  денежные  выплаты,  условия  и
порядок предоставления»:

1.2.1.  Подпункт  4.1.1  пункта  4.1  дополнить  абзацем  следующего
содержания:

«Конкретный размер материальной помощи при частичном уничтожении
жилого помещения в результате пожара, наводнения, циклона устанавливается
на основании локальной сметы, подтверждающей причиненный ущерб, но не
более  50000,0  рублей.  Департамент  в  течение  3  рабочих  дней  с  даты
регистрации  заявления  на  оказание  материальной  помощи  организует
совместно  с  Департаментом  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска  (далее  —  ДГХ)  обследование  пострадавшего  жилого
помещения. По результатам обследования составляется соответствующий акт с
указанием повреждений. В течение 10 рабочих дней с даты обследования ДГХ
на основании акта обследования и проведенных обмерных работ составляет и
направляет  в  Департамент  сметный  расчет,  подтверждающий  причиненный
ущерб.

В случае полного уничтожения жилого помещения в результате пожара,
наводнения, циклона материальная помощь устанавливается в размере 50000,0
рублей.».

1.2.2. Абзац  11  подпункта  4.1.2  пункта  4.1  изложить  в  следующей
редакции:

«-  подлинники  и  (или)  копии  документов,  подтверждающих
необходимость  проведения  дорогостоящей  медицинской  помощи  (операция,
лечение, обследование и др.): направление, медицинское заключение, выписка



3

из истории болезни (справка) медицинского учреждения и др., и подлинники
документов,  подтверждающих  фактические  расходы  заявителя  на  оплату
дорогостоящей  медицинской  помощи (подлинники  кассовых  чеков,  чек  пос-
терминала,  справка  по  операциям  и  счетам  о  списании  денежных  средств,
заверенная банком);».

1.2.3. Абзац  12  подпункта  4.1.2  пункта  4.1  изложить  в  следующей
редакции:

«-  подлинники  и  (или)  копии  документов,  подтверждающих
необходимость  приема  дорогостоящих  лекарственных  препаратов,
специализированного  питания,  технических  средств  и  их  компонентов,  и
подлинники  документов,   подтверждающих  фактические  расходы  заявителя
(подлинники  кассовых  чеков,  чек  пос-терминала,  справка  по  операциям  и
счетам о списании денежных средств, заверенная банком);».

1.2.4.  Абзац  14  подпункта  4.1.2  пункта  4.1  изложить  в  следующей
редакции:

«-  документов,  подтверждающих  расходы  заявителя  на  приобретение
внешних  приставок,  поддерживающих  стандарт  приема  сигнала  цифрового
телевидения,  товаров  длительного  пользования,  первой  необходимости
(подлинники  кассовых  чеков,  чек  пос-терминала,  справка  по  операциям  и
счетам о списании денежных средств, заверенная банком);».

1.2.5.  Абзац  15  подпункта  4.1.2  пункта  4.1  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копии  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя, ребенка (детей) и оригиналы
для обозрения;».

1.2.6.  Абзац  10  подпункта  4.2.4  пункта  4.2  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя, ребенка (детей) и оригиналы
для обозрения;».

1.2.7.  Абзац  6  подпункта  4.3.2  пункта  4.3  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

1.2.8.  Абзац  7  подпункта  4.4.2  пункта  4.4  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер  индивидуального  лицевого  счета  заявителя,  детей  и  оригиналы  для
обозрения;».



4

1.2.9.  Абзац  10  подпункта  4.7.2  пункта  4.7  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя, ребенка (детей) и оригиналы
для обозрения;».

1.2.10. В подпункте 4.8.2 пункта 4.8:  
1.2.10.1. Абзац 8 изложить в следующей редакции:
«-  копия  документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе

индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя, ребенка (детей) и оригиналы
для обозрения;».

1.2.10.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«- копия документов, подтверждающих право собственности заявителя,

либо  договор  социального  найма  на  жилое  помещение  и  оригинал  для
обозрения.». 

1.2.11.   Абзац  6  подпункта  4.9.2  пункта  4.9  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия   документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

1.2.12.  Абзац  12  подпункта  4.11.5  пункта  4.11  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия   документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и всех членов его семьи и
оригиналы для обозрения;».

1.2.13.  Абзац  6  подпункта  4.12.2  пункта  4.12  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия   документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

1.2.14.  Абзац  12  подпункта  4.13.3  пункта  4.13  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия   документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

1.2.15.  Абзац  9  подпункта  4.14.2  пункта  4.14  изложить  в  следующей
редакции:

«-  копия   документа,  подтверждающего  регистрацию   в  системе
индивидуального  (персонифицированного)  учета,  содержащий  страховой
номер индивидуального лицевого счета заявителя и оригинал для обозрения;».

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск



5

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 
4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на  директора  Департамента  социальной  политики  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                                              С.А.Надсадин


